
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新たな年を迎え，保護者及び地域の皆様をはじめ，関係するすべての方々に，謹んで新年

のご挨拶を申し上げます。令和７年（２０２５年）が，皆様一人一人にとりまして，幸多き

年になりますようご祈念いたします。 

今年は巳年ですね。脱皮をする蛇のイメージから巳年は「復活

と再生」を意味するそうです。そして，植物に種子ができはじめ

る時期，次の生命が誕生する時期など，新しいことが始まる年に

なると言われています。また，「巳」を「実」にかけて「実を結

ぶ」年とも言われるようです。 

 さて，本日より３学期がスタートしました。３学期は，１年のまとめの学期です。子ども

たちが次のステージ（進級・進学）に向けて，自分を磨き，より成長できるよう，教職員一

丸となって授業や行事・活動に取り組んで参りますので，ご理解ご協力を賜りますようよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 ３学期はじめの恒例行事である書き初め大会ですが，今年度は１月

１０日（金）に実施いたします。２学期の授業や冬休みにたくさん練

習した成果が発揮できるよう，心静かに取り組んでもらいたいと思い

ます。 

 作品展示は，１４日（火）～１７日（金）の４日間，１５：００～

１７：３０の時間帯で行います。ご都合のつく方はぜひご覧ください。

なお，ご来校の際は職員玄関のインターホンでお知らせください。 

 

 

 

 ご承知の通り，令和８年度より本校と西北台小学校の統合が計画されております。統合ま

で１年３ヶ月しかありませんので，スムーズに新しいスタートを切るために，この３学期か

ら交流活動を実施していきます。主に学年ごと（現１～４年）に実施し，授業や行事などで

いっしょに学んだり活動したりする機会（オンライン交流含む）を設け，新しい仲間づくり・

集団づくりをしていきたいと思っています。 

 さっそく，１月１６日（木）には本校で計画している「昔のおもちゃ遊び体験」（１年生の

活動）に，西北台小の１年生が参加し，いっしょに活動する予定です。交流を通して，はや

く仲よくなってくださいね！ 

令和６年度 羽咋小 校長室だより 
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あけましておめでとうございます！ 

３学期は，さらに自分を磨き，GO TO THE NEXT STAGE! 

西北台小との交流がはじまります！ 

書き初め大会は，１０日に行います！ 

裏面につづく 



  

 

 

 

 ２学期末，保護者の皆様に本校の「教育活動に関するアンケート」をＷＥＢ回答していた

だきました。ご協力ありがとうございました。結果は以下の表の通りです。 

  

＜教育活動に関するアンケート ２学期末の結果（数字は％，下段は昨年 12月の結果）＞ 

評 価 内 容 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 

① 学校は，教育方針や情報をよく伝えている。 
42.7 

(45.2) 

52.7 

(52.2) 

3.3 

(2.6) 

0.9 

(0.0) 

② 子どもは，学校が楽しいと言っている。 
46.7 

(46.1) 

45.9 

(44.1) 

6.2 

(7.2) 

1.2 

(2.6) 

③ 先生は，子どものことについて誠実に対応してく

れている。 

52.7 

(55.9) 

42.9 

(38.6) 

4.1 

(4.9) 

0.3 

(0.6) 

④ 学校内外の環境が整えられている。 
42.6 

(40.0) 

55.3 

(55.4) 

1.5 

(4.1) 

0.6 

(0.6) 

⑤ 子どもは，意欲を持って授業（話す・聞く・考え

る）に取り組んでいる。 

30.5 

(31.6) 

61.8 

(57.7) 

6.5 

(9.6) 

1.2 

(1.2) 

⑥ 子どもは，授業が分かると言っている。 
30.8 

(32.8) 

59.6 

(55.4) 

9.3 

(10.4) 

0.3 

(1.4) 

⑦ 子どもは，「進んで」あいさつができている。 
32.0 

(31.0) 

58.3 

(51.0) 

8.0 

(16.8) 

1.8 

(1.2) 

⑧ 先生は，ていねいな言葉づかいをしている。 
54.4 

(60.3) 

40.5 

(34.2) 

4.7 

(4.9) 

0.3 

(0.6) 

⑨ 学校は，保護者や地域の願いに応えている。 
38.2 

(37.7) 

57.4 

(59.7) 

3.0 

(2.6) 

1.5 

(0.0) 

⑩ 学校は，授業で地域の人や施設を利用している。 
50.0 

(46.4) 

45.6 

(51.0) 

3.8 

(2.3) 

0.6 

(0.3) 

⑪ 学校は，英検や様々な活動で英語に親しむように

している。 

57.4 

(56.2) 

37.6 

(39.1) 

4.4 

(4.3) 

0.6 

(0.3) 

Ａ：できている Ｂ：だいたいできている Ｃ：あまりできていない Ｄ：できていない 

 

どの項目も肯定的な回答（Ａ＋Ｂ）が９０％をこえておりますが，Ａの割合が増えるよう

今後も取り組んでいきたいと思います。この他にも自由記述で貴重なご意見等もいただきま

した。３学期も，このアンケート結果やご意見等を活かして教育活動を展開し，子どもたち

のよりよい成長につなげていきたいと思いますので，より一層のご支援ご協力よろしくお願

いします！ 

 なお，自由記述のご意見等で回答が必要と思われるものは，個別に対応させていただきま

すのでご了承願います。                       【文責：濱名】 

２学期の保護者アンケート結果 


