



ハマナス

R7. 1. 8 No. 17

あけましておめでとうございます！
3学期は、さらに自分を磨き、GO TO THE NEXT STAGE!

新たな年を迎えるにあたり、保護者及び地域の皆様をはじめ、関係するすべての方々に、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。令和7年（2025年）が、皆様一人一人にとりまして、幸多き年になりますようご祈念いたします。

今年は巳年ですね。脱皮をする蛇のイメージから巳年は「復活と再生」を意味するそうです。そして、植物に種子ができるはじめの時期、次の生命が誕生する時期など、新しいことが始まる年になると言われています。また、「巳」を「実」にかけて「実を結ぶ」年とも言われるようです。

さて、本日より3学期がスタートしました。3学期は、1年のまとめの学期です。子どもたちが次のステージ（進級・進学）に向けて、自分を磨き、より成長できるよう、教職員一丸となって授業や行事・活動に取り組んで参りますので、ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願ひいたします。



書き初め大会は、10日に行います！



3学期はじめの恒例行事である書き初め大会ですが、今年度は1月10日（金）に実施いたします。2学期の授業や冬休みにたくさん練習した成果が発揮できるよう、心静かに取り組んでもらいたいと思います。

作品展示は、14日（火）～17日（金）の4日間、15:00～17:30の時間帯で行います。ご都合のつく方はぜひご覧ください。なお、ご来校の際は職員玄関のインターホンでお知らせください。

西北台小との交流がはじまります！

ご承知の通り、令和8年度より本校と西北台小学校の統合が計画されております。統合まで1年3ヶ月しかありませんので、スムーズに新しいスタートを切るために、この3学期から交流活動を実施していきます。主に学年ごと（現1～4年）に実施し、授業や行事などでいっしょに学んだり活動したりする機会（オンライン交流含む）を設け、新しい仲間づくり・集団づくりをしていきたいと思っています。

さっそく、1月16日（木）には本校で計画している「昔のおもちゃ遊び体験」（1年生の活動）に、西北台小の1年生が参加し、いっしょに活動する予定です。交流を通して、はやく仲よくなってくださいね！

裏面につづく

2学期の保護者アンケート結果

2学期末、保護者の皆様に本校の「教育活動に関するアンケート」をWEB回答していただきました。ご協力ありがとうございました。結果は以下の表の通りです。

＜教育活動に関するアンケート　2学期末の結果（数字は%，下段は昨年12月の結果）＞

評価内容	A	B	C	D
① 学校は、教育方針や情報をよく伝えている。	42.7 (45.2)	52.7 (52.2)	3.3 (2.6)	0.9 (0.0)
② 子どもは、学校が楽しいと言っている。	46.7 (46.1)	45.9 (44.1)	6.2 (7.2)	1.2 (2.6)
③ 先生は、子どものことについて誠実に対応してくれている。	52.7 (55.9)	42.9 (38.6)	4.1 (4.9)	0.3 (0.6)
④ 学校内外の環境が整えられている。	42.6 (40.0)	55.3 (55.4)	1.5 (4.1)	0.6 (0.6)
⑤ 子どもは、意欲を持って授業（話す・聞く・考える）に取り組んでいる。	30.5 (31.6)	61.8 (57.7)	6.5 (9.6)	1.2 (1.2)
⑥ 子どもは、授業が分かると言っている。	30.8 (32.8)	59.6 (55.4)	9.3 (10.4)	0.3 (1.4)
⑦ 子どもは、「進んで」あいさつができる。	32.0 (31.0)	58.3 (51.0)	8.0 (16.8)	1.8 (1.2)
⑧ 先生は、ていねいな言葉づかいをしている。	54.4 (60.3)	40.5 (34.2)	4.7 (4.9)	0.3 (0.6)
⑨ 学校は、保護者や地域の願いに応えている。	38.2 (37.7)	57.4 (59.7)	3.0 (2.6)	1.5 (0.0)
⑩ 学校は、授業で地域の人や施設を利用している。	50.0 (46.4)	45.6 (51.0)	3.8 (2.3)	0.6 (0.3)
⑪ 学校は、英検や様々な活動で英語に親しむようにしている。	57.4 (56.2)	37.6 (39.1)	4.4 (4.3)	0.6 (0.3)

A：できている　B：だいたいできている　C：あまりできていない　D：できていない

どの項目も肯定的な回答（A+B）が90%をこえておりますが、Aの割合が増えるよう今後も取り組んでいきたいと思います。この他にも自由記述で貴重なご意見等もいただきました。3学期も、このアンケート結果やご意見等を活かして教育活動を展開し、子どもたちのよりよい成長につなげていきたいと思いますので、より一層のご支援ご協力よろしくお願ひします！

なお、自由記述のご意見等で回答が必要と思われるものは、個別に対応させていただきますのでご了承願います。

【文責：濱名】